Совет Яблоново-Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

Десятое заседание второго созыва

РЕШЕНИЕ № 10

от 11 марта 2009 года

с. Яблоновый Гай

О принятии Положения

«О конференциях граждан

Яблоново- Гайского

муниципального образования

Ивантеевского муниципального

 района Саратовской области

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Яблоново-Гайского МО Совет Яблоново-Гайского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Принять Положение «О конференциях граждан Яблоново-Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области» (прилагается).

2. Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Яблоново-Гайского

муниципального образования                           Л.А. Решетова
 Приложение № 1 к решению Совета

Яблоново-Гайского муниципального

образования от 11.03.2009 года № 10

«О принятии Положения О конферен-

циях граждан Яблоново-Гайского

муниципального образования»

Положение
"О конференциях граждан Яблоново-Гайского муниципального образования"
I. Общие положения
1.1. Конференции граждан являются формой непосредственного участия жителей округов Яблоново-Гайского муниципального образования в обсуждении и решении вопросов местного значения.

1.2. Настоящее Положение регулирует на основании Закона Саратовской области "О местном самоуправлении в Саратовской области" и Устава Яблоново-Гайского  муниципального образования порядок созыва и проведения конференций, принятия и изменения их решений по вопросам, входящим в непосредственную компетенцию органов округов Яблоново-Гайского муниципального образования.

1.3. Совет Яблоново-Гайского муниципального образования вправе вынести на рассмотрение конференции любой вопрос местного значения, входящий в их непосредственную компетенцию.

1.4. В конференции имеют право участвовать совершеннолетние граждане Российской Федерации, проживающие на территории МО и зарегистрированные по месту проживания в соответствии с установленными правилами регистрации.

II. Порядок организации конференции
2.1. Инициаторами проведения конференции могут быть:

Совет Яблоново-Гайского МО

Жители Яблоново-Гайского МО

2.2. Решение о проведении конференции принимается Главой Яблоново-Гайского МО в течение 3 дней после получения предложения о ее проведении.

2.3. Жители извещаются Главой Яблоново-Гайского МО о проведении конференции за 5 дней до ее созыва.

III. Порядок проведения конференции
3.1. Конференции созываются по мере необходимости.

3.2. Конференция может принять по рассматриваемому вопросу (вопросам) решение, обращение к органам власти или жителям.

3.3. Решение конференции не может нарушать имущественные и иные права граждан, объединений собственников жилья и других организаций. Решение конференции носит рекомендательный характер для органов власти, жителей соответствующей территории, предприятий, организаций и иных лиц. Его содержание доводится до граждан, проживающих на соответствующей территории.

3.4. Решение конференции доводится до соответствующих органов власти и должностных лиц, которые обязаны в месячный срок рассмотреть его и направить председателю конференции или другому лицу, уполномоченному конференцией, мотивированный ответ по существу решения в письменной форме.

3.5. Орган власти вправе принять правовой или распорядительный акт на основании решения конференции, о чем незамедлительно сообщается председателю конференции или другому лицу, уполномоченному собранием конференцией.

3.6. Решения конференции принимаются большинством голосов.

3.7. Протокол и решение конференции направляется в Совет Яблоново-Гайского муниципального образования и заинтересованные организации.

3.8. Протокол конференции жителей должен содержать следующие данные:

дату и место проведения конференции;

число лиц присутствовавших на конференции;

повестка дня;

краткое содержание выступлений;

принятые решения;

результаты голосования.

VI. Заключительные положения
4.1. В случае противоречия решения конференции действующему законодательству оно может быть отменено решением суда, отменено или изменено конференцией.

4.2. Итоги проведения конференций граждан подлежат обнародованию.